
 

 
 DETERMINA  N.  96                                                      LOZZOLO,  24.07.2019 
 

 1 

 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 

 Determinazione n. 96 
 Del 24 luglio 2019 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 

del D.Lgs. n. 50/2016, dell’incarico per nomina componente Nucleo di Valutazione alla 

Ditta DASEIN s.r.l. per il triennio 2019/2021 – Impegno di spesa - CIG Z06291276D 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
- Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 ed il DUP, sono stati approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 11.02.2019, immediatamente eseguibile; 
 
- Visto il Decreto n. 1/2016 in data 04.01.2016 a firma del Sindaco pro tempore con il quale è il quale è stato 
individuato il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L., D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107; 
 
- Visto il D.Lgs. n. 150/2009 di attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 31.07.2012 con la quale veniva approvato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e rideterminazione pianta organica; 
 
- Preso atto che tale decreto detta i principi di determinazione e misurazione della Performance ovvero del 
livello delle prestazioni richieste ai pubblici dipendenti in relazione all’efficacia ed efficienza dell’azione della 
pubblica amministrazione; 
 
- Considerato che è stato conseguentemente attuato all’interno dell’Ente un processo di riorganizzazione dei 
livelli di governance che ha comportato una importante demodulazione delle attività e dei servizi erogati sulla 
base di logiche di efficienza, efficacia ed in particolare di economicità e conseguentemente sono in corso di 
rivisitazione ed aggiornamento le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale nonché 
della performance delle strutture organizzative;  
 
- Richiamata la determinazione n. 139/2016 con la quale si affidava alla Società Dasein s.r.l. di Torino, incarico 
per la nomina componente Nucleo di Valutazione per gli anni 2016/2017/2018;  
 
Considerato che: 

 in data 15.07.2019 – con trattativa telematica n. 972486 effettuata sul sito www.acquistinretepa.it – è 
stato richiesto un invito a presentare offerta tramite trattativa diretta alla ditta Dasein srl da 
formularsi mediante un ribasso  del 2,45%sull’importo di € 6.150,00 posto a base di gara; 

 in data 24.07.2019 la ditta Dasein srl presentava la trattativa n. 972486 e formulava un ribasso 
sull’importo posto a base di gara, pari all’importo di € 5.999,33 oltre ad IVA. 
 

 Ritenuta l’offerta formulata economicamente conveniente per questa Amministrazione. 

 Dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 
1. il fine che, con il contratto, si intende perseguire è quello di servizio di un esperto come 

componente del Nucleo di Valutazione; 
2. l’oggetto del contratto è il servizio  Nucleo di Valutazione per il triennio 2019/2021; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 DETERMINA  N.  96                                                      LOZZOLO,  24.07.2019 
 

 2 

3. la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 lettera a – 
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. 

 Accertato che il programma dei pagamenti derivante dal seguente importo di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 – comma 1 – 
lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 03/08/2009; 

 Visto l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina gli impegni di spesa; 

 Visto l’articolo 3 della Legge 13.08.2010 nm. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Viste le determine dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative 
sugli obblighi di tracciabilità; 

 Vista la disponibilità economica del bilancio di previsione 2019/2021, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 9 dell’11 febbraio 2019. 

 Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del 
10 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213; 

 Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare prot. INAIL_16967164 in data 17 giugno 2019 con 
scadenza in data 15 ottobre 2019) mediante accesso telematico al servizio “DURC on line” sul sito 
internet www.inail.it (D.M. 30 gennaio 2015); 

 Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – 
CIG Z06291276D; 

 Visto il decreto n. 1/2016 a firma del Sindaco pro tempore con cui viene individuato il Responsabile 
dell’area economico finanziaria, nella persona del Sig. Roberto Cerutti, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 
4, del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente. 

 Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa. 
 

DETERMINA 
1) Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, l’iniziativa sopradescritta affidandone la realizzazione alla Società Dasein s.r.l.  con sede in 
Torino – Lungo Dora Colletta n. 81. 

2) Di corrispondere alla società Dasein s.r.l. per il servizio sopradescritto l’importo complessivo di 
€.7.319,18 (Iva 22 % compresa) come da Trattativa telematica n. 972486 in data 24.07.2019; 

3) Di imputare la spesa annua di €. 2.439,73= nel seguente modo: codice 01.03.1 voce 250.4.1 - Bilancio 
2019, che presenta la voluta disponibilità. 

4) di prevedere anche nei Bilanci futuri il relativo impegno di spesa di €. 2.439,73, IVA compresa; 
5) di dare atto che gli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche sono i seguenti: 
a. la ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche; 
b. l’appaltatore si impegna a fare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vercelli – della notizia di inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
6) di dare atto che si procederà alla liquidazione del servizio mediante bonifico bancario, su 
presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per qualità e quantità, del servizio effettuato; 
7) di dare atto, infine, che la presente determinazione: 
a. sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
b. sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to - Roberto Cerutti - 

http://www.inail.it/


 

 
 DETERMINA  N.  96                                                      LOZZOLO,  24.07.2019 
 

 3 

 

 
 
 
 
 

 
V I S T O  P E R  L A  C O P E R T U R A  F I N A N Z I A R I A  E  M O N E T A R I A  

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta, altresì, il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
 
Lozzolo, lì  
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                  F.to   Roberto Cerutti 

 
  
  

 
 
 
In data     copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
- Sindaco 
 
- Segretario comunale 
 
 
       Il Responsabile del Procedimento 
               F.to - Cinzia Delmastro - 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N.         Reg. 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lozzolo, li  
 
 
         Il Segretario Comunale 
                      F.to  - Dr. Armando Passaro - 


